UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   /KH-STTTT Quảng Ninh, ngày        tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 30/8/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về tổ chức chuỗi sự kiện, hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia

(10/10) trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024;

Căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2620/UBND-NC ngày

10/9/2024 về việc tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh

Quảng Ninh” năm 2024;

Sở Thông tin và Truyền ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm

hiểu về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh” năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Quảng

Ninh” năm 2024 để tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, giúp cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người dân và doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh nâng cao nhận thức về nội dung cốt lõi, chủ yếu, những điểm mới về chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác chuyển đổi

số trên địa bàn tỉnh. Từ đó góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình chuyển

đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án phát triển ứng

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc

gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06); Nghị quyết về

chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm

2030; Đề án chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy đối với chuyển

đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Nâng cao nhận thức, ý thức thực hiện chuyển đổi số và trách nhiệm của

các cơ quan, tổ chức, địa phương, công chức, viên chức, người dân và doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh trong công cuộc chuyển đổi số toàn diện của tỉnh.

- Góp phần nâng cao các tiêu chí, thứ hạng còn yếu và duy trì, các tiêu chí,

thứ hạng dẫn đầu các chỉ số chuyển đổi số, cải cách hành chính của tỉnh.

2. Yêu cầu

2

- Cuộc thi cần được tuyên truyền, triển khai thực hiện sâu rộng ở các cấp

ủy, tổ chức đảng, các sở, ban, ngành tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các địa

phương, doanh nghiệp, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng đến cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học

sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh. Lan tỏa các nội dung, kết quả

triển khai về chuyển đổi số, Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

- Công tác chuẩn bị, tổ chức Cuộc thi phải được tiến hành bài bản, chu đáo;

nội dung thi đảm bảo có chất lượng, thiết thực, hiệu quả; thu hút đông đảo sự quan

tâm ủng hộ, tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; công tác

thẩm định, đánh giá, chấm chọn nội dung thi, kết quả thi phải khách quan, công

tâm, chính xác, công bằng, công khai, minh bạch.

- Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp chỉ

đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động đang công tác, làm việc tại cơ quan, tổ chức, địa phương, doanh nghiệp tham

gia Cuộc thi. Đồng thời có hình thức tuyên truyền, phổ biến, triển khai sâu rộng

Cuộc thi đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh hưởng ứng tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Mọi công dân Việt Nam trong tỉnh, người nước ngoài đang sinh sống, làm

việc, học tập trên địa bàn tỉnh đều có quyền dự thi (trừ thành viên Ban Tổ chức,

Tổ Thư ký giúp việc, Ban Giám khảo, người tham gia soạn đề/nội dung thi, đơn

vị thiết kế, quản lý phần mềm thi trắc nghiệm). Khuyến khích 100% cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đoàn thể, đơn vị sự

nghiệp thuộc tỉnh, lực lượng vũ trang và 100% sinh viên, học sinh các trường đại

học, cao đẳng, THPT tham gia Cuộc thi trực tuyến.

2. Nội dung thi

Tìm hiểu về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước,

các văn bản của Bộ, ngành trung ương và của tỉnh Quảng Ninh về chuyển đổi số;

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; những

kết quả chuyển đổi số, Đề án 06 của tỉnh đã đạt được; cách thức khai thác, sử dụng

các ứng dụng số thuộc hệ thống thông tin, nền tảng, ứng dụng về chính quyền số,

kinh tế số, xã hội số, Đề án 06 phù hợp người dân, doanh nghiệp và một số kiến

thức cơ bản về đảm bảo an toàn thông tin mạng.

(Tài liệu đăng tải tại địa chỉ https://chuyendoiso.quangninh.gov.vn hoặc

trang web của cuộc thi trước ngày thi để người tham gia dự thi nghiên cứu trước

khi làm bài).

3. Hình thức thi

https://chuyendoiso.quangninh.gov.vn/

3

Các đối tượng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số

tỉnh Quảng Ninh” năm 2024 chủ động truy cập vào địa chỉ trang web

https://baoquangninh.vn, Cổng thông tin điện tử tỉnh https://quangninh.gov.vn (liên

kết) thông qua máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet để dự thi (liên

kết truy cập đồng thời được gắn trên trang/cổng thông tin điện tử các sở, ban,

ngành, địa phương).

Đối tượng dự thi sẽ trả lời lần lượt các câu hỏi trắc nghiệm trên hệ thống.

Cuộc thi có bộ câu hỏi trắc nghiệm, mỗi câu hỏi có từ 03 đến 04 phương án trả lời

và chỉ có duy nhất một phương án đúng và 01 câu hỏi phụ dự đoán số lượt tham

gia cuộc thi.

Thời gian mở hệ thống thi trực tuyến: Từ 10/10/2024 đến hết ngày

30/10/2024.

Tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến vào ngày tổng kết chuỗi sự kiện,

hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (trong tháng 11/2024).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh”

năm 2024 có cơ cấu giải thưởng như sau:

Giải thưởng cá nhân: 04 nhóm giải (gồm: Giải nhất, nhì, ba và khuyến khích).

Dự kiến giải thưởng: Tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng, gồm:

- 01 giải Nhất: trị giá 3.000.000đ/giải.

- 03 giải Nhì: trị giá 2.000.000đ/giải.

- 05 giải Ba: trị giá 1.000.000đ/giải.

- 20 giải Khuyến khích: trị giá 500.000đ/giải.

(Tiêu chí tính giải sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi quy định cụ thể tại Thể lệ

cuộc thi).

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ Nguồn quản lý hành chính, không thực hiện

tự chủ, dự toán ngân sách tỉnh năm 2024 (cấp cho hoạt động của Ban chỉ đạo

chuyển đổi số tỉnh) tại Quyết định số 3839/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của

UBND tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phòng Công nghệ thông tin: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi; quyết định thành lập Ban Tổ chức,

Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc, Tổ Soạn thảo Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với các

4

đơn vị liên quan dự thảo nội dung câu hỏi - đáp án Cuộc thi, thể lệ cuộc thi, các

điều kiện cần thiết để tổ chức cuộc thi, mẫu giấy chứng nhận cuộc thi. Tiếp nhận

thông tin phản ánh về nội dung câu hỏi cuộc thi và các vướng mắc, phát sinh trong

quá trình triển khai thực hiện gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua số điện thoại

0834.130.448). Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí triển khai nhiệm vụ. Hoàn thiện

hồ sơ đề nghị thanh, quyết toán theo quy định.

- Phòng Bưu chính - Viễn thông: Phối hợp với phòng Công nghệ thông tin

thực hiện dự thảo nội dung câu hỏi - đáp án Cuộc thi.

- Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Trung tâm

Truyền thông tỉnh thiết kế, triển khai phần mềm/module thi trắc nghiệm và tổng

hợp, báo cáo số liệu tham dự sau đợt thi trên phần mềm thi trực tuyến.

- Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản: Phối hợp với Phòng Công nghệ

thông tin xây dựng các nội dung tuyên truyền cho Cuộc thi; chuẩn bị chi tiết

chương trình, tổ chức triển khai và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về toàn bộ Cuộc

thi; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ

biến về Cuộc thi và thể lệ thi, đồng thời thực hiện việc đăng tải Cuộc thi và thể lệ

thi trên Fanpage Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh trên mạng xã hội Facebook; Hệ

thống Chính quyền điện tử tỉnh Quảng Ninh trên ứng dụng Zalo.

- Văn phòng Sở: Tham mưu nguồn kinh phí và triển khai giải ngân kinh phí

được cấp cho Cuộc thi theo hồ sơ đề nghị của phòng Công nghệ thông tin.

2. Đề nghị Sở Nội vụ, Công an tỉnh, Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức cuộc thi; tham gia dự

thảo nội dung câu hỏi - đáp án Cuộc thi, thể lệ cuộc thi; tham gia chấm thi.

3. Đề nghị Trung tâm Truyền thông tỉnh

- Xây dựng/triển khai phần mềm phục vụ thi trắc nghiệm, hướng dẫn đăng

nhập và sử dụng phần mềm.

- Chủ trì lập Banner “Cuộc thi Tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh

năm 2024” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và trang baoquangninh.vn.

- Tuyên truyền về hoạt động tổ chức cuộc thi từ cơ sở; tuyên truyền về Cuộc

thi trên các hạ tầng của Trung tâm Truyền thông tỉnh và các trang mạng xã hội do

Trung tâm quản lý.

- Tổng hợp số liệu tham dự sau đợt thi trên phần mềm thi trực tuyến gửi

Ban Tổ chức, Tổ Giúp việc. Tiếp nhận thông tin phản ánh về phần mềm cuộc thi

trực tuyến gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi.

4. Đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự

tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai và vận động 100% cán bộ,

5

công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang hưởng ứng tham gia

Cuộc thi và thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch;

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Nông dân,

Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn lao động tỉnh, Hiệp hội Doanh

nghiệp tỉnh

Tuyên truyền và vận động 100% cán bộ, hội viên, đoàn viên, thành viên

tham gia Cuộc thi nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm tham gia chuyển đổi số trong

cộng đồng. Đề nghị Tỉnh đoàn vận động 100% đoàn viên thanh niên từ tỉnh đến

cơ sở tham gia Cuộc thi và tổ chức vận động nhân dân tham gia Cuộc thi.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống

truyền thanh cơ sở, triển khai Kế hoạch này tới xã, phường, thị trấn, tổ dân, khu

phố, thôn, bản,… và vận động 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, học sinh/sinh viên và Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Chuyển đổi

số tỉnh Quảng Ninh” năm 2024. Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các cơ quan, đoàn

thể, đơn vị, địa phương chủ động phổ biến, triển khai thực hiện đảm bảo chất

lượng, hiệu quả và báo cáo tình hình tổ chức, kết quả tham gia Cuộc thi về Sở

Thông tin và Truyền thông trước ngày 05/11/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- BCĐ CĐS tỉnh (b/c);

- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;

- TTTT tỉnh, Trung tâm PVHCC; CAT, SNV;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (p/h);

- Lưu: VT.
                Phạm Thị Trang

                Vũ Minh Huệ

GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Hân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T15:23:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Tiến Sỹ<nguyentiensy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T15:29:45+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Lê Ngọc Hân<lengochan@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-03T09:36:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<sttvtt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-03T09:36:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<sttvtt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-03T09:42:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<sttvtt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!